
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: LAZZARINI LUCREZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE di CASALBELTRAME  
Provincia di Novara 
 

Determinazione n. 4 del 25/09/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO VISITE GUIDATE AL MUSEO ENTNOGRAFICO 
DELL’ATTREZZO AGRICOLO “L’CIVEL” IN OCCASIONE DELLA FESTA 
PATRONALE DI SAN NOVELLO DEL 31 AGOSTO 2025 - CIG B8637CFE10 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI -  AMMINISTRATIVI 

 
VISTI: 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabilità della 
dirigenza e gli artt. 179, 183 e 191 che disciplinano l’assunzione degli impegni di spesa e 
l’accertamento delle entrate; 
 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indirizzo 
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”; 
 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decreto- 
Legge 19 giugno 
2015, n. 78; 
 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”); 
 
PREMESSO che: 
 

- l’Amministrazione comunale ritiene che la cultura sia un fattore strategico di sviluppo e strumento 
imprescindibile per la formazione della personalità, per la crescita dell’identità culturale e 
individuale dei cittadini, per l’accrescimento di un pensiero critico e consapevole; 

- l’Amministrazione comunale intende valorizzare le tipicità del territorio comunale e rafforzare 
notevolmente l’identità del proprio territorio, attraverso iniziative di promozione rivolte alla 
collettività 
 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 26.08.2025 avente ad oggetto: “ATTO DI 
INDIRIZZO PER ORGANIZZAZIONE VISITE GUIDATE AL MUSEO ENTNOGRAFICO 
DELL’ATTREZZO AGRICOLO “L’CIVEL” IN OCCASIONE DELLA FESTA PATRONALE DI SAN 
NOVELLO DEL 31 AGOSTO 2025. 
 
Valutato il preventivo, tenuto agli atti, pervenuto dall’Associazione Discovery Alto Piemonte - con 
sede in Piazza G. Testori - 13019 – Varallo (VC) - Codice Fiscale 91019480028, alla tariffa di € 
452,00 (Fuori campo Iva art. 4 comma 4 DPR 603/1972); 
 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 “Codice 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: LAZZARINI LUCREZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dei contratti pubblici”, il servizio di visite guidate di giornata intera alla tariffa di € 452,00, 

all’Associazione Discovery Alto Piemonte - con sede in Piazza G. Testori - 13019 – Varallo (VC) 

- Codice Fiscale 91019480028; 

RITENUTO PERTANTO di: 
 
- impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 452,00 (Fuori campo Iva art. 4 
comma 4 DPR 633/1972), sul capitolo 140/2 /201 copertura delle spese previste 
dall’affidamento a favore di Associazione Discovery Alto Piemonte, CF 91019480028- con sede 
in Piazza G. Testori - 13019 – Varallo (VC), sul Bilancio 2025, CIG: B8637CFE10 

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, all’Associazione Discovery Alto 
Piemonte, il servizio sopra descritto; 

2) di assumere quanto riportato in parte narrativa, in particolare nella sezione aspetti contabili 
3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di 

liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del 
Regolamento di Contabilità, e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico 
dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 da ultimo modificato dal 
D.L. 217/2010; 
 
4) di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:Francesco Maura  
 
 
 

RIFERIMENTI DI CONTABILITA’ 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2025 221 01021 140 2 201 U.1.03.02.
13.999 

452,00 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: LAZZARINI LUCREZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Casalbeltrame, lì 25/09/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Francesco Maura 

 
 
 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 28/10/2025 Il Responsabile del Servizio 

Francesco Maura 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 28/10/2025 al 12/11/2025. 
 
 
Casalbeltrame, lì 28/10/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

                   F.to: Francesco Maura  
 


